

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial	Atualizada	Realizadas	
	(a)	(b)	(c)	(d) = (c-b)
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>20.123.971,06</b>	<b>20.123.971,06</b>	<b>4.389.068,48</b>	<b>(15.734.902,58)</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.015.500,00	1.015.500,00	281.111,51	(734.388,49)
Contribuições	146.000,00	146.000,00	47.669,25	(98.330,75)
Receita Patrimonial	102.901,06	102.901,06	17.146,98	(85.754,08)
Receita Agropecuária	80.000,00	80.000,00	-	(80.000,00)
Receita de Serviços	90.000,00	90.000,00	57.518,24	(32.481,76)
Transferências Correntes	18.689.570,00	18.689.570,00	3.975.560,34	(14.714.009,66)
Outras Receitas Correntes	-	-	10.062,16	10.062,16
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>4.847.961,32</b>	<b>4.847.961,32</b>	<b>284.800,00</b>	<b>(4.563.161,32)</b>
Operações de Crédito	500.000,00	500.000,00	-	(500.000,00)
Alienação de Bens	27.000,00	27.000,00	34.800,00	7.800,00
Transferências de Capital	4.320.961,32	4.320.961,32	250.000,00	(4.070.961,32)
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>20.100.000,00</b>	<b>24.971.932,38</b>	<b>4.673.868,48</b>	<b>(20.298.063,90)</b>
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)</b>	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>20.100.000,00</b>	<b>24.971.932,38</b>	<b>4.673.868,48</b>	<b>(20.298.063,90)</b>
Déficit (VI)	-	-	56.782,55	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>20.100.000,00</b>	<b>24.971.932,38</b>	<b>4.730.651,03</b>	<b>(20.298.063,90)</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	-	-	<b>1.392.162,17</b>	<b>1.392.162,17</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	1.392.162,17	1.392.162,17
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas (f)	Despesas Liquidadas (g)	Despesas Pagas (h)	Saldo da Dotação (i) = (e-f)
<b>DESpesas CORRENTES (VIII)</b>	<b>18.776.700,00</b>	<b>19.614.722,27</b>	<b>3.968.428,81</b>	<b>3.829.911,69</b>	<b>3.211.215,73</b>	<b>15.646.293,46</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.674.100,00	9.675.448,76	1.957.259,17	1.957.259,17	1.957.259,17	7.718.189,59
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	100.000,00	12.582,02	12.582,02	12.582,02	87.417,98
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.002.600,00	9.839.273,51	1.998.587,62	1.860.070,50	1.241.374,54	7.840.685,89
<b>DESpesas DE CAPITAL (IX)</b>	<b>1.243.300,00</b>	<b>6.669.372,28</b>	<b>923.959,44</b>	<b>900.739,34</b>	<b>409.946,41</b>	<b>5.745.412,84</b>
INVESTIMENTOS	973.300,00	6.399.372,28	835.866,87	812.646,77	321.853,84	5.563.505,41
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	270.000,00	270.000,00	88.092,57	88.092,57	88.092,57	181.907,43
<b>Reserva de Contingência (X)</b>	<b>80.000,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>80.000,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)</b>	<b>20.100.000,00</b>	<b>26.364.094,55</b>	<b>4.892.388,25</b>	<b>4.730.651,03</b>	<b>3.621.162,14</b>	<b>21.471.706,30</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)</b>	<b>20.100.000,00</b>	<b>26.364.094,55</b>	<b>4.892.388,25</b>	<b>4.730.651,03</b>	<b>3.621.162,14</b>	<b>21.471.706,30</b>
Superávit (XIV)	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>20.100.000,00</b>	<b>26.364.094,55</b>	<b>4.892.388,25</b>	<b>4.730.651,03</b>	<b>3.621.162,14</b>	<b>21.471.706,30</b>
Reserva do RPPS (XVI)	-	-	-	-	-	-

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-c-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2017 (b)				
	<b>Despesas Correntes (I)</b>	-				
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
<b>Despesas de Capital (II)</b>	<b>6.251,72</b>	<b>611.348,18</b>	<b>142.185,77</b>	<b>31.260,78</b>	-	<b>475.414,13</b>
Investimentos	6.251,72	611.348,18	142.185,77	31.260,78	-	475.414,13
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>6.251,72</b>	<b>611.348,18</b>	<b>142.185,77</b>	<b>31.260,78</b>	-	<b>475.414,13</b>

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2017 (b)			
	<b>Despesas Correntes (I)</b>	<b>267.145,03</b>			
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	267.145,03	37.869,49	111.746,49	60,00	193.208,03
<b>Despesas de Capital (II)</b>	<b>14.179,16</b>	<b>78.486,29</b>	<b>78.486,29</b>	-	<b>14.179,16</b>
Investimentos	14.179,16	78.486,29	78.486,29	-	14.179,16
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>281.324,19</b>	<b>116.355,78</b>	<b>190.232,78</b>	<b>60,00</b>	<b>207.387,19</b>

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo

Município: SULINA

UF: ESTADO DO PARANA

Página: 4 de 4

Período: 1º Trimestre de 2018

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

---

RICARDO RUSCHEL  
Contador PR-063996/0-1

---

ALAN LUIZ GRIEBELER  
Controlador Interno

---

PAULO HORN  
Prefeito Municipal